PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2024 

NOTAS EXPLICATIVAS  ÀS  DEMONSTRAÇÕES  CONTÁBEIS DCASP DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO NOVO 

NOTA 1 – CONTEXTO INSTITUCIONAL 

A receita estimada no orçamento de 2024 da Prefeitura Municipal SITIO NOVO, Estado de 

Maranhão, foi de R$ 106.000.000,00 (cento e seis milhões de reais) e despesa fixada de igual 

valor 106.000.000,00 (cento e seis milhões de reais). 

O Município possui os seguintes Órgãos da Administração direta: 

A Prefeitura Municipal possui as seguintes Secretarias Municipais: 

1. GABINETE DO PREFFEITO  
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, INDÚSTRIA E

[...]

anterior na coluna dos ingressos e o saldo em espécie para o exercício seguinte na coluna dos 

dispêndios. 

Balanço Financeiro da Prefeitura Municipal de SITIO NOVO, pode ser observada a 

transferência financeira concedida ao Poder Legislativo no valor de R$ 2.060.000,00 (dois 

milhões e sessenta mil reias), cuja aplicação foi destinada à manutenção de suas atividades, 

nos termos do art. 29 A da Constituição da República. 

NOTA 5 – BALANÇO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial foi apresentado nos padrões exigidos pela Instrução de Procedimentos